ais ainda não haviam sido disponibilizadas, mas foram liberadas hoje, por isso não constam na 
apresentação. Apresentou as portarias do Ministério da Saúde, destacando como novidade a Por-
taria nº 8.279, publicada em 30 de setembro de 2025, que estabeleceu um recurso complementar 
de R$ 26.822.000,00 (vinte e seis milhões, oitocentos e vinte e dois mil reais), solicitado anterior-
mente. Apresentou as resoluções da CIB e as execuções dos municípios executantes, demonstran-
do o volume de recursos recebidos. Já haviam sido repassados R$ 41.000.000,00 (quarenta e um 
milhões) inicialmente, acrescidos dos R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de reais) comple-
mentares, totalizando R$ 68.314.000,00 (sesenta e oito milões trezentos e quatroze mil reais). 
Desse montante, já foram utilizados 97%, sem considerar ainda a produção ambulatorial. Solici-
tou que os municípios interessados em se tornarem executores encaminhem ofício para organiza-

[...]

discussão foram concluídas, e que agora o grupo passará para a etapa de discussão e pactuação.

2 – DISCUSSÃO E PACTUAÇÃO:

2.1 – Solicitação habilitação de 4 (quatro) leitos de UTI Adulto, Tipo II, para o Instituto Médico 
de  Ceres  (IMEC),  CNES  2337525,  localizado  em  Ceres-GO,  com  impacto  financeiro  R$ 
788.400,00 (Setecentos e oitenta e oito mil e quatrocentos reais)/ano (COHAB/GEPP/SUREG/
SUBPAS).

Dra.  Junelle  Paganini  Lopes  -  Gerente  de  Processamento  da  Produção/Técnica  em 
Habilitação de Serviços de Saúde, disse que esse procedimento foi analisado pela equipe local. 

Houve questionamentos, pois estavam avaliando e mencionaram anteriormente se deveria ter sido

[...]

Oncológica, com vistas em pleitear TC/RM com CT simulador, no Hospital do Câncer de Rio 
Verde, para a Macrorregião Sudoeste. (SMS Rio Verde)
Dra. Iara – Hospital do Câncer de Rio Verde, disse que fez essa solicitação  devido que no ano 
de 2024 foi realizados 1.069 (um mil e sessenta e nove) tomografias externas e 398 (trezentos e 
noventa e oito) ressonâncias magnéticas externa, e no ano de 2025 até no mês de setembro foram 
realizados 2.259 (duas mil e duzentas cinquenta e nove) tomografias e mais de  295 (duzentos e  
noventa e cinco) ressonâncias, os pacientes são debilitados, fazem a parte de paliativos e UTI, são 
pacientes oncológicos, e não possuem esses equipamentos, necessitam o apoio de todo o estado 
para melhorar o serviço tendo em vista a prestação de serviços. Já   passou  no GT da CIR e nas